<sup>53</sup> Vgl. M 17 (I 32, 1-4): „Nihil igitur quod de eius essentia vere dicitur, in eo quod qualis vel quanta, sed in eo quod quid sit accipitur. Quidquid enim est quale vel quantum, est etiam aliud in eo quod quid est; und non simplex, sed compositum est.“ Vgl. hierzu auch die Anm. 44 und 45.

<sup>54</sup> Vgl. M 15 (I 28, 8f.): „Itaque de relativis quidem nulli dubium, quia nullum eorum substantiale est illi de quo relative dicitur.“

<sup>55</sup> Vgl. M 15 (I 28, 9-13): „Quare si quid de summa natura dicitur relative, non est eius significativum substantiae. Unde hoc ipsum quod summa omnium sive maior omnibus quae ab illa facta sunt, seu aliud aliquid similiter relative dici potest: manifestum est quoniam non eius naturalem designat essentiam.“

<sup>56</sup> Vgl. M 15 (I 28, 13-16): „Si enim nulla earum rerum unquam esset, quarum relatione summa et maior dicitur, ipsa nec summa nec maior intelligeretur: nec tamen idcirco minus bona esset aut essen-

leine *durch sich selbst*<sup>57</sup> ist, was sie ist.<sup>58</sup> Auch das in der Prädikation „*summa natura*“ enthaltene Prädikat des „Höchsten“ (summum) ist ein solcher Relationsbegriff, der daher nicht das Wesen des Prinzips selbst bezeichnet, sondern sein Verhältnis zu allem von ihm Verschiedenen zum Ausdruck bringt.<sup>59</sup>

---

tialis suae magnitudinis in aliquo detrimentum pateretur.“ Dass (in Form eines logischen Konditionalverhältnisses) aufeinander bezogene (wie überhaupt irgendwelche) Gegenstände sich nicht gegenseitig verursachen, nicht füreinander wechselseitig (Wirk-) Ursache und Wirkung sein können, zeigt Anselm am Beispiel des Verhältnisses von „Herr“ und „Knecht“ (zueinander) im 3. Kapitel des *Monologion*, vgl. M 3 (I 16, 10-15): „Ut vero plura per se invicem sint, nulla patitur ratio, quoniam irrationabilis cogitatio est, ut aliqua res sit per illud, cui dat esse. Nam nec ipsa relativa sic sunt per invicem. Cum enim dominus et servus referantur ad invicem, et ipsi homines qui referuntur, omnino non sunt per invicem, et ipsae relationes quibus referuntur, non omnino sunt per invicem, quia eadem sunt per subiecta.“

<sup>57</sup> Die „*summa natura*“ ist „durch und aus sich selbst“ weder nach Art einer Wirk- noch einer Stoff- oder einer Hilfsursache (wie etwa einer Instrumentalursache), denn sonst wäre sie nicht durch und aus sich selbst, sondern durch ein *andres* und damit von sich selbst verschieden und zugleich später und geringer (dem Wert nach) als sie selbst, was unmöglich (nämlich selbstwidersprüchlich) ist, vgl. M 6 (I 18, 27 - 19, 9, Hervorhbg. v. Vf.): „Cum igitur constat quia illa est per seipsam quidquid est, et omnia alia sunt per illam id quod sunt: quomodo est ipsa per se? *Quod enim dicitur esse per aliquid, videtur esse aut per efficiens aut per materiam aut per aliquod aliud adiumentum, velut per instrumentum. Sed quidquid aliquo ex tribus modis est: per aliud est et posterius, et aliquomodo minus est eo, per quod habet ut sit. At summa natura nullatenus est per aliud nec est posterior aut minor seipsa aut aliqua alia re. Quare summa natura nec a se nec ab alio fieri potuit, nec ipsa sibi nec aliud ali- quid illi materia unde fieret fuit, aut ipsa se aliquomodo aut aliqua res illam, ut esset quod non erat, adiuvit.*“ Vielmehr ist die (absolute) Selbstkonstitution, das Durch- und Aus-sich-Sein der „*summa natura*“ ein raum- und zeitfreier, keine Seinsunterschiede hervorbringender Selbstbezug, dessen triadische „Binnenstruktur“ Anselm metaphorisch mit dem einheitlichen Zusammenhang von „Licht, Leuchten und Leuchtendem“ vergleicht, den er seinerseits analog dem Verhältnis von „*essentia, esse und ens*“ (zueinander) denkt, vgl. M 6 (I 20, 11-19): „Quomodo ergo tandem esse intelligenda est per se et ex se, si nec ipsa se fecit, nec ipsa sibi materia extitit, nec ipsa se quolibet modo, ut quod non erat esset, adiuvit? Nisi forte eo modo intelligendum videtur, quo dicitur quia lux lucet vel lucens est per seipsam et ex seipsa. Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux et lucere et lucens, sic sunt ad se invicem *essentia et esse et ens, hoc est existens sive subsistens. Ergo summa essentia et summe esse et summe ens, id est summe existens sive summe subsistens, non dissimiliter sibi conveniunt, quam lux et lucere et lucens.*“

<sup>58</sup> Vgl. M 15 (I 28, 16-18): „Quod ex eo manifeste cognoscitur, quoniam ipsa quidquid boni vel magni est, non est per aliud quam per seipsam.“ Die hier vorausgesetzte „Selbstursächlichkeit“ (vgl. Anm. 57) der „*summa natura*“ leitet Anselm in den ersten vier Kapiteln des *Monologion* durch den Nachweis ab, dass alles, was ist, *durch ein Etwas* (per unum aliquid), d.h. durch eine einzige existierende Wirkursache, ist, die, weil sie selbst auch *ist* (bzw. existiert), *durch sich selbst*, wenn auch in einem anderen Sinne, d.h. nicht nach Art einer Wirkursache (vgl. Anm. 57), sein muss; vgl. hierzu insb. die mit äußerster Genauigkeit durchgeführte Beweisführung im dritten Kapitel des *Monologion*, die zu dem Schluss führt (M 3 [I 16, 18-20]): „Quoniam ergo cuncta quae sunt, sunt per ipsum unum, proculdubio et ipsum unum est per se ipsum. Quaecumque igitur alia sunt, sunt per aliud, et ipsum solum per seipsam.“

<sup>59</sup> Vgl. M 15 (I 28, 18-22): „Si igitur summa natura sic potest intelligi non summa, ut tamen nequaquam sit maior aut minor quam cum intelligitur summa omnium: manifestum est quia ‚summum‘ non simpliciter significat illam essentiam quae omnimodo maior et melior est, quam

### **3. Zusammenfassung zur Methode des anselmischen Denkens im *Monologion***

Es hat sich gezeigt, dass Anselm in seiner systematischen Erstlingsschrift des *Monologion* den Beweis zentraler christlicher Glaubensinhalte mit notwendigen Vernunftgründen und damit ohne den Gebrauch von christlichen Glaubensaussagen als Erkenntnisquellen, mithin *sola ratiōe*, als die Methode seines Denkens zur Anwendung bringt. Die Wahl dieser Methode ist durch die Zielsetzung bzw. Aufgabenstellung und die Adressaten der Schrift bedingt, die Ungläubige von der Wahrheit des christlichen Glaubens hinreichend zu überzeugen. Dabei versucht er ausschließlich diejenigen Überzeugungen als vernunftkonform und damit als objektiv wahr zu erweisen, die die kirchliche Autorität lehrt. Zugleich entwickelt er im *Monologion* eine Kritik der menschlichen Gotteserkenntnis, die deren Verfahrensweise, Reichweite und ihre Grenzen zu bestimmen vermag.

---

quidquid non est quod ipsa. Quod autem ratio docet de ‚summo‘, non dissimiliter invenitur in similibus relativis.“